

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức chăm lo Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

-----

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp tổ chức thăm, tặng quà Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào, gia đình chính sách, chăm lo đời sống vật chất, động viên tinh thần cán bộ, chiến sĩ, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện vì cộng đồng của đoàn viên thanh niên thành phố. Đồng thời, thông qua các hoạt động để tổ chức tuyên truyền, giáo dục thanh thiếu nhi Thành phố về truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, nâng cao uy tín của tổ chức Đoàn – Hội – Đội.

##### 2. Yêu cầu:

- Đảm bảo triển khai thực hiện từ cấp Thành đến cấp cơ sở, chăm lo thiết thực về vật chất, tinh thần cho các đối tượng được chăm lo.

- Đảm bảo việc sử dụng các nguồn lực xã hội thật sự tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí, đúng đối tượng, tiến độ thực hiện.

- Việc phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp chặt chẽ, không trùng lặp các đối tượng được chăm lo.

#### II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG – NỘI DUNG CHĂM LO:

##### 1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/12/2018 đến ngày 02/02/2019.

(Nhằm ngày 25/11 đến ngày 28/12 Âm lịch)

##### 2. Đối tượng thăm, tặng quà, chăm lo:

2.1. Các Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, các Má phong trào Sinh viên học sinh, gia đình chính sách, gia đình khó khăn, người già neo đơn, gia đình ở các khu căn cứ Thành Đoàn.

2.2. Thiếu nhi có hoàn cảnh gia đình khó khăn, trẻ em ở các mái ấm, nhà mở, trẻ em bị khuyết tật; con của thanh niên công nhân khó khăn; con của cán bộ, chiến sĩ hải quân, bộ đội công tác tại biên giới, biển, đảo.

2.3. Sinh viên, học sinh các trường đại học, cao đẳng, trung cấp, trường đào tạo nghề có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón Tết và Thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn ở các tỉnh xa Thành phố, thanh niên công nhân trực ca không có điều kiện về quê đón Tết.

2.4. Thanh niên và người dân có hoàn cảnh khó khăn trong các địa bàn thuộc diện quy hoạch, giải tỏa để phục vụ các công trình, dự án của thành phố.

2.5. Cán bộ Đoàn – Hội – Đội có hoàn cảnh khó khăn.

2.6. Thanh niên khuyết tật là hội viên Hội LHTN Việt Nam thành phố.

### 3. Chỉ tiêu chăm lo cấp thành:

- Vận động kinh phí, tổ chức thăm hỏi, tặng ít nhất **18.000** phần quà cho các đối tượng (700.000 đồng/phần, trong đó đảm bảo tiền mặt ít nhất là 400.000đ/phần).

- Vận động kinh phí hỗ trợ ít nhất **4.500** lượt vé xe miễn phí cho sinh viên, học sinh, thanh niên công nhân về quê đón Tết.

- Giới thiệu ít nhất **3.000** việc làm cho sinh viên, học sinh làm thêm dịp Tết.

- Tổ chức ít nhất **10** chương trình văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân phục vụ 5.000 lượt thanh thiếu nhi.

### 4. Nội dung:

#### 4.1. Hoạt động cấp Thành:

- Tổ chức thăm và tặng quà các Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng.

- Thăm và tặng quà cho 1.708 gia đình chính sách có công ở các khu căn cứ của Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến chống Mỹ.

*(Phân công Ban Tổ chức Thành Đoàn phối hợp với các cơ sở Đoàn tham mưu thực hiện)*

- Tổ chức chương trình “Nghĩa tình biên giới” thăm và tặng quà cho chiến sĩ và gia đình các chiến sĩ đang thực hiện nhiệm vụ tại các vùng biên giới, biển đảo.

- Thăm hỏi và tặng 220 phần quà cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội có hoàn cảnh khó khăn.

- Thăm hỏi và tặng 250 phần quà cho thanh niên khuyết tật, thanh niên khó khăn là hội viên Hội liên hiệp Thanh niên thành phố.

- Thăm hỏi và tặng quà cho 200 thanh niên có hoàn cảnh khó khăn (trong đó có 50 thanh niên và người dân khó khăn trong các địa bàn thuộc diện quy hoạch, giải tỏa để phục vụ các công trình, dự án của thành phố).

*(Phân công Ban MT - ANQP – ĐBDC Thành Đoàn tham mưu thực hiện.)*

- Thực hiện 50 chuyến bán hàng bình ổn thị trường phục vụ cho 20.000 lượt thanh niên công nhân và người dân.

- Tổ chức 04 chương trình văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân cùng thanh niên công nhân Thành phố và tặng 400 phần quà.

- Thăm và trao tặng 100 phần quà cho thanh niên công nhân trực Tết tại các công trình ngoài Thành phố, cán bộ Đoàn thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước.

- Vận động chủ các khu lưu trú cùng tổ chức ít nhất 5 hoạt động dọn dẹp, sơn mới, trang trí góc xuân cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú có đông thanh niên công nhân không về quê ăn Tết.

- Tổ chức ít nhất 10 chương trình “Vui Tết Kỷ Hợi cùng thanh niên công nhân xa quê” và tặng 200 phần quà cho thanh niên công nhân tại các khu lưu trú văn hóa, khu nhà trọ.

*(Phân công Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn tham mưu thực hiện.)*

- Tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2019.

- Thăm và tặng quà cho cán bộ Đoàn – Hội khu vực trường học.

*(Phân công Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn thực hiện)*

- Tổ chức chương trình “Xuân yêu thương” cho 1.750 em thiếu nhi tại 7 Trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội trẻ em.

*(Phân công Ban Thiếu nhi tham mưu thực hiện)*

- Tổ chức chương trình “Tổ ấm ngày xuân” dành cho 2.000 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại các Trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng 100 phần quà tại Trung tâm nuôi dưỡng cha mẹ liệt sĩ, Trung tâm nuôi dạy trẻ mồ côi và nhà nuôi người già.

- Thăm và tặng quà cho 300 thanh niên đang cai nghiện tại các trung tâm 05, 06.

- Thăm và tặng quà cho 100 Thương bệnh binh đang điều trị tại Trung tâm Điều dưỡng Thương binh Long Đất (tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu).

*(Phân công Trung tâm Công tác xã hội Thanh niên Thành phố thực hiện.)*

- Tổ chức chương trình “Tặng vé xe cho sinh viên về quê đón Tết”: hỗ trợ 3.000 vé về quê cho sinh viên các tỉnh xa có hoàn cảnh khó khăn, đang học tập tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tổ chức chương trình “Hợp mặt sinh viên xa nhà vui Tết”: thăm hỏi động viên, tặng quà cho 2.000 sinh viên không về quê trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức chương trình “Việc làm Tết cho Sinh viên”: giới thiệu 3.000 việc làm thêm cho sinh viên, học sinh trong dịp Tết.

*(Phân công Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thực hiện)*

- Tổ chức ít nhất 10 chương trình “Vui Tết Kỷ Hợi cùng thanh niên công nhân xa quê năm 2019” tại các khu lưu trú, khu trọ; vận động chủ nhà trọ tặng 400 phần quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn không về quê đón tết.

- Phối hợp tổ chức các 10 đợt bán hàng lưu động bình ổn thị trường phục vụ thanh niên công nhân vào dịp cuối năm.

- Phối hợp tổ chức 10 chương trình tư vấn “An toàn thực phẩm ngày Tết” dành cho thanh niên công nhân vào dịp Tết.

- Vận động hỗ trợ 1.500 vé xe và tặng 1.500 phần quà Tết cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn về quê ăn Tết.

*(Phân công Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân thực hiện)*

- Thực hiện các tuyến tin, bài tuyên truyền các hoạt động chăm lo Tết của Thành phố, Thành Đoàn và cơ sở Đoàn.

- Tổ chức chương trình “Xuân yêu thương”: vận động và trao tặng 1.000 phần quà xuân cho sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn ở thành phố và các tỉnh.

- Tổ chức chương trình “Ước mơ của Thúy”: tặng 1.300 phần cho bệnh nhi ung thư, bệnh nhân đặc biệt khó khăn và vận động chuyển xe đưa bệnh nhi về quê đón tết.

*(Phân công Báo Tuổi Trẻ thực hiện)*

- Giới thiệu 3.000 việc làm Tết cho thanh niên.

*(Phân công Trung tâm Dịch vụ việc làm thanh niên Thành phố thực hiện.)*

- Tổ chức chương trình “Ngày hội Tết cho em”: vận động nguồn lực chăm lo 1.000 thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong.

*(Phân công Báo Khăn Quàng Đỏ thực hiện)*

- Tổ chức chương trình “Ngày hội Tết quê em”.

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ “Búp Mai Vàng” dành cho 500 trẻ em khuyết tật trên địa bàn thành phố.

*(Phân công Nhà Thiếu Nhi Thành phố thực hiện.)*

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho thanh thiếu nhi Thành phố trong dịp Tết Nguyên Đán với chương trình “Tết Việt Kỳ Hội 2019”.

- Tổ chức Chương trình “Mùa xuân biển đảo”.

- Tổ chức Chương trình “Gắn kết yêu thương”.

*(Phân công Nhà Văn hóa Thanh niên thực hiện)*

- Tổ chức chương trình gặp mặt, tặng quà cho sinh viên có hoàn cảnh khó không có điều kiện về quê đón Tết.

- Chương trình tết Việt của các CLB, đội, nhóm tổ chức tại Nhà Văn Hóa Sinh Viên từ 28/01 – 02/02/2019 (Từ ngày 23 đến ngày 28 tháng chạp).

*(Phân công Nhà Văn hóa Sinh viên thực hiện.)*

- Theo dõi và tổng hợp báo cáo các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán năm 2019.

*(Phân công Văn phòng Thành Đoàn tham mưu thực hiện)*

#### **4.2. Hoạt động cơ sở:**

- **Khu vực Địa bàn dân cư:** Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cơ sở Đoàn bạn thực hiện phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, vận động nguồn lực cùng chăm lo Tết cho các gia đình chính sách, các hộ gia đình đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương. Chú ý mời gọi thanh niên tham gia các hoạt động vì cộng đồng trong dịp Tết Nguyên đán tại địa phương.

**- Khu vực Công nhân lao động:**

+ Đoàn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đoàn Lực lượng Thanh niên Xung phong phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ tại các Trung tâm bảo trợ xã hội, các Trường, Trung tâm cai nghiện ma túy, Trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội trẻ em trực thuộc.

+ Đoàn các Khu chế xuất – Khu công nghiệp phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân gặp khó khăn, tổ chức các chương trình, hoạt động văn hóa văn nghệ trong dịp Tết Nguyên đán tại các Khu công nghiệp - Khu chế xuất.

+ Các đơn vị chủ động thực hiện phụng dưỡng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, các nội dung theo định hướng của kế hoạch, vận động nguồn lực thực hiện các nội dung do cấp Thành phân công, triển khai các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, thanh niên của đơn vị.

**- Khu vực Trường học:**

+ Tổ chức các chương trình giao lưu chúc Tết, tặng quà các bạn sinh viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

+ Phối hợp với Hội Sinh viên tổ chức chương trình giao lưu thăm hỏi, tặng quà tại các Trung tâm nuôi dưỡng, bảo trợ xã hội trẻ em và Trung tâm cai nghiện ma túy.

+ Tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu hỗ trợ các bạn sinh viên – học sinh khó khăn về quê vui Tết cùng gia đình.

**- Khu vực Lực lượng vũ trang:**

+ Tập trung phối hợp với các đơn vị, cơ quan thực hiện chương trình chăm lo cho bộ đội, chiến sĩ biên giới, biển, đảo, tổ chức chương trình “Nghĩa tình biên giới”.

+ Tổ chức các chương trình giao lưu văn hoá văn nghệ, chăm lo cho đoàn viên, thanh niên là cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ không về vui Tết cùng gia đình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- *Trưởng ban:* Đ/c Nguyễn Việt Quế Sơn – Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn.

- *Phó Ban:* Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn.

- *Thành viên Thường trực:* Đ/c Dương Ngọc Tuấn – Giám đốc Trung tâm Công tác xã hội thanh niên thành phố

*- Các thành viên Ban Tổ chức:*

+ Đ/c Doãn Trường Quang – UVBTV, Trưởng Ban Tổ chức Thành Đoàn

+ Đ/c Lê Thanh Vũ – UVBCH, Giám đốc Trung tâm HT TNCN TP

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung – UVBCH, Phó ban Thiếu nhi Thành Đoàn

+ Đ/c Nguyễn Tất Toàn - UVBCH, Phó Ban Thanh niên Trường học TĐ

+ Đ/c La Thanh Tuấn – UVBCH, Phó Ban Công nhân Lao động TĐ

- + Đ/c Hồ Tấn Đạt – UVBCH, Phó Ban MT– ANQP – ĐBDC Thành Đoàn
- + Đ/c Lê Xuân Dũng – UVBCH, Phó Giám đốc TT Hỗ trợ HS, SV TP
- + Đ/c Nguyễn Đăng Khoa – Phó Văn phòng Thành Đoàn
- + Đ/c Nguyễn Hồng Phúc – Giám đốc Nhà văn hóa Thanh niên
- + Đ/c Châu Tiến Lộc – Cán bộ Ban tuyên giáo Thành Đoàn.
- + Đ/c Bùi Thị Kim Chi – Cán bộ Trung tâm Công tác xã hội TNTP

**\* Nhiệm vụ:**

- Thông tin tuyên truyền, phát động chương trình, vận động nguồn lực để chăm lo cho các đối tượng theo các chỉ tiêu, nội dung cấp thành đã xác lập.
- Tham mưu kế hoạch hoạt động chi tiết và triển khai các hoạt động đã xác định trong kế hoạch.
- Chỉ đạo hệ thống cơ sở Đoàn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tổ chức các hoạt động chăm lo cho Tết. Tổng hợp báo cáo các hoạt động chăm lo Tết của các cơ sở trực thuộc và các hoạt động cấp Thành.

**2. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 10/2018: Trình Thường trực Thành Đoàn.
- Ngày 26/11/2018: Triển khai cơ sở.
- Từ 26/11/2018 đến 02/02/2019: Vận động các nguồn lực xã hội, triển khai các hoạt động.
- Ngày 10/02/2019: Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện.

**Nơi nhận:**

- TW Đoàn: Ban BT; Ban TNCN và ĐT, VP, Phòng Công tác phía Nam TW Đoàn;
- Thành ủy: VP, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- UBND TP: VP;
- UBMTTQTP: Ban Thường trực, VP;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Hội LHTN, Hội Sinh viên, Hội đồng Đội TP;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc có tên trên;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu: VT-LT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**

**BÍ THƯ**



**Phạm Hồng Sơn**